

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: ΧΡ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ
Συνδιευθυντής: ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ

Έτος 14ον—Αριθ. Φύλλου 1027
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ίδρύσεως 1923

ΔΕΥΤΕΡΑ
18 Μαΐου 1936

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ

Ο στρατηγός και έλέω θανάτου του άειμνήστου Δεμεριτζή, πρωθυπουργός κ. Ιωάν. Μεταξάς υπήρξε άριστος επιτελάρχης, κατά τους βαλκανικούς πολέμους, και ούδέποτε βε νιζελικός. Υπήρξε στενός φίλος του μεγάλου Βασιλέως μας Κωνσταντίνου και γι' αυτό είχε καταδικαστεί από τον Βενιζέλον και τους τοποτηρητάς του. Άλλ' υπήρξε άδέλιος πολιτικός. Μετά την βρωμεράν κι' αίμωσταγή εκείνην επανέστασαν των Πλαστηγίων και των Γοναταίων, είχε κηρυχθεί αυτός διάδοχος του μακαρίτου Γούταρη και άρχηγός του Δαϊκού Κόμματος, και θά ήτο πράγματι εκείνος, αν δεν είχαν Κεφαλονίτες κι' είχαν Κεφαλονίτες. Έτσι προεκηρύχθη άρχηγός του Δαϊκού Κόμματος ο Κος Παναγής Τσαλδάρης.

Ο κ. Ιωάν. Μεταξάς είχε περισσότερα προσόντα από τον Κον Παναγην Τσαλδάρην: θετικότη τα πράξεων και σταθερότητα λόγων, πυγμήν δυνατήν, λόγω του στρατιωτικού του επαγγέλματος και ύγεια και άντοχήν μεγάλην, προσόντα, τα όποια δεν είχε ούτε έχει ακόμα ο Κος Παν. Τσαλδάρης, αλλά δεν είχαν ένα προσόν, το μεγαλύτερον, του Κον Παν. Τσαλδάρη, την ποιηρίαν! Αν είναι έλάττωμα εις άλλα επαγγέλματα ή ποιηρία, είναι μέγα προσόν εις την έλληνικήν Πολιτικήν και μάστις με αντίπαλον έναν δαιμόνιον Βενιζέλον!

Τόν Κον Ιωάν. Μεταξάν τόν έγνωρίσαμεν ως ύπουργόν των Δημοσίων Έργων, επί της Οίκουμενικής Κυβερνήσεως Ζαΐμη, του 1926, και όντως υπήρξε ύπουργός, τόν όποιον ένιωθε το ύπουργείον ποδ κατείχε. Πάντες ένομιζομεν, ότι, γενόμενος μίαν ήμέραν πρωθυπουργός, θά διέπρεπεν. Άλλ' έκτεθείς εις τας έκλογάς του 1928 και άποτυχών, θύμωσε και παρητήθη της πολιτικής, αποδείξας με τοϋτο, ότι δεν είχε πάρει στα σοβαρά την πολιτικήν, κι' ότι ήταν πεισματάρης, έλάττωμα σπουδαίον, δι' ένα Πολιτικόν και μάστις δικαίως αποβλέποντα εις την πρωθυπουργίαν.

Αναθεωρήσας τέλος την άπόφασιν της παρα-

τήσεώς του, από την πολιτικήν, έξετέθη και εις τας έκλογάς του 1932, και εις τας του 1933, και εις τας του 1935 και επέτυχε με τόσους βουλευτάς, όσοι δύνανται να μετρηθούν και εις τα δάκτυλα μονόχειρος.

Κατά τόν σχηματισμόν της Υψηρεσιακής Κυβερνήσεως Δεμεριτζή, έχρειάζετο ένας στρατιωτικός ύπουργός των Στρατιωτικών και δεν υπήρχεν άλλος, εκτός αυτού του Κου Βικ. Δούσημανη, και προεκήρυχθη αυτός ως νεώτερος και πολιτικώτερος, εκείνου διότι είναι δύσκολος άνθρωπος ο Κος Δούσημανης...

Όπως, είπομεν ανωτέρω, ο θάνατος του Δεμεριτζή τόν έφερε Πρωθυπουργόν, πράγμα το όποιον ήλπιζε μόνον εις περιπτώσιν έκλειψεως του Κου Παναγής Τσαλδάρη, και ή άνοδος του εις την Πρωθυπουργίαν, ηύχαρίστησε όλον τόν αντιβενιζελικόν Κόσμον, έλπίζοντα, εις την πυγμήν του και εις την θετικότητά του, άλλ' ή στάσις του κατά την προχθεσινήν άπεργίαν, κατασνεύσασμα βενιζελοκομμουνιστικόν, μάς άπεκαρδίωσε, διότι έν τώ προσώπῳ του δεν είδομεν παρά έναν πρωθυπουργόν παρελθούσης χρήσεως, συνθηκολογήσαντα, όπως και οι διάφοροι προκάτοχοι του Πρωθυπουργοί, με τούς ποικιλωνύμους άπεργούς, υπό τούς όποιους έκρύπτοντο πάντοτε εις παρομοίαις περιστάσεις οι Κομμουνισταί, νύν δε και οι σύμαχοι των Βενιζελικοί, όνομάζόμενοι κατ' εύφημισμόν «Φιλελεύθεροι»! Παραχωρήσεις και ό ύψηρεσιανός Κος Μεταξάς πρός τούς Κομμουνιστάς—άπεργούς, όπως και οι κοινοβουλευτικοί προκάτοχοί του, και παραχωρήσεις εις βάρος του Δικαίου και της αξιοπρεπειας του Έθνους! Κι' επί πλέον καθιέρωσις του άναλογικού έκλογικού συστήματος, όπερ σημαίνει παράδοσιν του σημερινού άστικού Καθεστώτος εις τόν Βενιζελοκομμουνισμόν!

Από τόν Κον Ιωάν. Μεταξάν, με την σιδηράν πυγμήν, με τόν ειλικρινήν και στρατιωτικόν χαρακτήρα περιμέναμεν άνδρικήν στάσιν, κι' όχι την τετριμένην στάσιν των πα-

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΙΗΣΙΣ

ΣΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΠΟΙΗΤΗ Κ. ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ (22 Απριλίου 1894—22 Απριλίου 1895)

«Έξ άφορμής, του ύπν του κ. Όλμου Περάνθη έκδοθέντος, βιβλίου εις μνήμην του μεγάλου Ήπειρώτου ποιητού Κώστα Κρυστάλλη, δημοσιεύομεν το κατωτέρω έλεγείον του ήμετέρου Διευθυντού κ. Χ. Χρηστοβασίλη».

Ακέρειος χρόνος πέρασε δυό άνοιξες έμψαν.
Πού δεν άκούστηκε ή φωνή του Κώστα του Κρυστάλλη
Νά τραγουδά τα πρόβατα νά τραγουδά τα γίδια.
Στές στάνες ή στα χερμαδιά, στον Πίνδον ή στους κάμπους.

Άνηφορουν σιγά—σιγά του Πίνδου τα κοπάδια...
Τα γίδια πάνε πλειό μπροστά, τα πρόβατα πλειό πίσω
Χώρια τα στέφρα προχωρούν και χώρια τα γαλάδια
Κι' άπόκοντα οι πιστικοί με τα σκυλιά στο πλάγι,
Τ' ακολουθούν λυπητερά με βουρκωμένα μάτια.
Σέρνοντας σβόρα καταγής τες μακριές τους κλύτσες.

Φλογέρα δεν άκούγεται... Οι κύπροι, τα κουδούνια
Δεν άντηχούν χαρούμενα και δεν λαλούν με χάρη.
Τα πύκια και τα έλατα βαίζουν τα κλαδιά τους,
Γέρνουνε τ' άνθια προς την Γή, τ' άηδόνια λυπημένα
Χύνουν παράπονο πικρό στα φουντωμένα φύλλα,
Μοιρολογούν οι ρεματιές, οι βρύσες σιγοκλαίνε,
Κι' ένα γκερούλινο σκυλί γουλιέται διην την ώρα
Στου Πίνδου του θεόρατου την πλειό ψηλή κορφούλα!

Γυρίζει ο Νιάγκρος το τραγί, το πρώτο το συρτάρι,
Πάχει μεγάλα κέρατα και τρεις δικάδες κύπρο,
Και λείει στον Μπέλο τόν τρανό, το πρώτο το κριάρι.
Στήν Μπαρτζά την περήφανη, την κυρφορεμένη:
—«Ακέρειος χρόνος πέρασε, δυό άνοιξες έμψαν,
Πού δεν άκούστηκε ή φωνή του Κώστα του Κρυστάλλη,
«Νά τραγουδά τα πρόβατα νά τραγουδά τα γίδια
«Στές στάνες ή στα χερμαδιά, στον Πίνδον ή στους κάμπους,
«Και το γλυκό τραγούδι του τ' άμορφο έμψασμένο,
«Με την φλογέρα την σεμνή των πιστικών νά σιγήη!
«Τι τάχα νά μάς έγινεν ο μάγος Ποιητής μας;
«Μην βγήκε στ' Άσπροπόταμο; Μην πάη στην Θεσσαλία;
«Ή τράβηξε στα Γιάννινα νά σμίξει τσιτεγκάδες»!

Ένα πολύ διαβατικόν άντιλογία τούς δίνει:
«Αν λέτε για τόν Ποιητή, τόν Κώστα τόν Κρυστάλλη,
«Εγώ, έγώ νά σας είπω τα μαύρα του μαντάτα...
«Δεν βγήκε στ' Άσπροπόταμο, δεν πάη στην Θεσσαλία,
«Δεν τράβηξε στα Γιάννινα νά σμίξει τσιτεγκάδες,
«Γιατ' είναι ακόμα τούρκακι, γιατί' είναι ακόμα σκλάβο,
«Μόν σέπονται τα νειάτά του μέσα στο μαύρο μνήμα!
«Σήμερα πέραγα πρωί, πό μες από την Άρτα
«Κι' άκουσα νά του ψέλλουνε στην έκκλησιά τα «χρόνια»,
«Είδα την άδεφούλα του στόν τάφο του νά κλαίη,
«Και πήρα, από τα κόλλυβα, που μοίραζαν για σχώριο,
«Τρία σπυριά στα νύχια μου, στα νυχιόδάρα μου,
«Και τρέχω γλίτωρα ψηλά του Πίνδου νά τα δώσω
«Νά φάη αυτός ένα σπυρί και νά μοιράση τ' άλλα
«Στους πιστικούς της Ήπειρος κι' όλης της Θεσσαλίας».

Τ' άκουσαν όλες οι κοπές τα μύτρα τα μαντάτα
Και βέλασαν λυπητερά, πό την πολλή τους θλίψη,
Γούρλιαξαν τα μαντρόσκυλα, οι κύπροι, βουβαθήκαν
«Οι πιστικοί δακρύσανε, κι' έστήσαν μοιρολόγι,
Και το πουλί ξανάρχισε τόν δρόμο τ' άνηφορου.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

«Φωνή Ήπειρού» Άθηνών 22 Απριλίου 1895

ραχωρήσεων και του άναταδιώκτου των Κομμουνιστών, μέχρι του σημείου, κατ' εισηγήσιν των Κομμουνιστών και των Βενιζελικών, οΐτινες έν άδελφική ή συμμαχικάτά τας προχθεσινάς άπεργίας συνειργάσθησαν, νά τιμωρηθούν οι προασπίσαντες την τάξιν και το άστικόν Καθεστώς άξιωματικοί και δπλίται της Χωροφυλακής!

Μά την αλήθειαν δεν έφανταζόμεθα ποτέ τοιοϋτον τόν Κον Ιωάν. Μεταξάν!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

και πολιτικήν κατανάλωσιν διότι δεν υπήρχεν ουδεμία άλλη σοβαρά αίτία χρήζουσα της έπεμβάσεώς των.

Με μεγάλην χαράν έπληροφορήθημεν τόν διορισμόν ως τακτικού καθηγητού έν τη Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Άθηνών του συμπολίτου και φίλου μας κ. Βασιλείου Βέλλα, μέχρι τοϋδε έκτακτου καθηγητού έν τη αΐτη Σχολή και έν τη έδρα της Έβραϊκής Γλώσσης και Αρχαιολογίας. Η έκλογή αύτη είναι ή δικαία και έπίσημος άναγνώρισις της έπιστημονικής εργασίας, την όποιαν οϋτος καίτοι νεώτατος, έδημιούργησε. Μέχρι σήμερα έχει εκδόσει 15 έπιστημονικάς εργασίας, αΐτινες έχουν εξαίρετικήν έντύπωσιν και ένταύθα και έν Εδρώπη μεταξν των συνδέλφων του και των άνδρώπων εκείνων των Γραμμάτων, οΐτινες ασχολούνται με τόν αρχαίον πολιτισμόν. Η εύρεία φιλοσοφική και έπιστημονική μόρφωσις του, καθώς και αϊ θεαλιστικά μέθοδοι, τας όποιās μεταχειρίζεται έν τη εργασίᾳ του, θά δώσουν μίαν νέα έπιστημονικήν πνοήν, ήτις θ' άποτελέση σταθμόν έν τη Θεολογική Σχολή. Ο κ. Βέλλας τιμή πράγματι την Ήπειρωτικήν διασόνειν. Μαξν δε με τα θεράμα μας συγχαρητήρια, του εύχόμεθα όπως πραγματοποιήση το έργον, το όποιον έδρασε ως σκοπόν της ζωής του.

ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΜΕΝ το κατωτέρω ποιητικόν άντίγμα και προσφέρομε στον λϋτην του μιᾶ έτησια συνδρομήν της «Ελευθερίας» δωρεάν.

Η ΦΑΝΤΑΣΙΑ

Παραμονεύει του Καιρού ή ά-
[ράχνη
Και στα φαρμακεμένα της τ' άρ-
[πάγια

Όλάγρυπνη γλυστράει, χυμώ-
[ει κι' άδράχνει
Τό έρεπίο με τα κάλλη τα τρι-
[σάγια

Του κάκου με καμάματα και
[μάγια,
Νά το γλυτώση πολεμεί και
[ψάχνει

Σοφών λαός που τ' άποφώνια
[σάν πάχνη,
Σκορπίζονται και χάνονται

Απ' τών αφράτων ιδεών τη
[χώρα,
Θεών θεά προβάλλει τότε ή
[κλέση,

Η φαντασία και πλάθει στε-
[ρεά και στήνει
Στον ίδιο τόπο που έλαμπε
[ως τόσα

Τό έρεπίο, με το χέριο της
[και μόνα,
Αχάλαστο τόν πρώτο Παρθε-
[νώνα!

Η άγαπητή συνάδελφος της Κο-
[νίτης «Αώς» δοχολογεί
μη με την επανέκδοσιν της «Ε-
[λευθερίας εις το φύλλον της 9ης
τρέχοντος έγγραφε τα κατωθί διά
τα όποια την ευχαριστούμεν.

Μετά ειλικρινούς χαράς
οι ένταύθα φίλοι του κ. Χρη-
στοβασίλη είδον την επανέκ-
δοσιν της «Ελευθερίας» του
ήτις επανεξεδόθη εις Ιωάννι-

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Δισεβδομαδιαία εφημερίς
Εκδιδόμενη
Εκάστην Δευτέραν και
Πέμπτην

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Εσωτερικού δραχ. 100
Εξωτερικού δολ. 3
Νομ. προσώπων δραχ. 200

ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ

Ταύτα πρέπει να απευθύνονται:

ΚΩΣΤΑΝ ΤΕΚΤΟΝΑ
«Ελευθερίαν» Ιωάννινα

Πάσα απόδειξις πληρωμής δέον να φέρη την υπογραφήν του Διευθυντού και την σφραγίδα της Εφημερίδος.

Αι στήλαι μας είναι ανοικταί εις πάντα ασχολούμενον με τα γενικά ή ειδικά ζητήματα.

Διευθυντής Τυπογραφείου
ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ
Θεσσαλονίκης 10

να υπό την διεύθυνσιν του εκλεκτού συναδέλφου κ. Κώστα Τεκτόνα. Η εφημερίς αυτή ήτις εις το παρελθόν ήγωνίσθη υπέρ των τοπικών ζητημάτων θέλει συμβάλλει υπό την διεύθυνσιν του νέου συναδέλφου και του άκαμάτου και θαλερού κ. Χρηστού Βασιλείου περισσότερον εις την εξυπηρέτησιν των συμφερόντων της «Ηπείρου».

ΚΑΤΑ τας Κυριακάς και εορτάς τα καφενεία της Κεντρικής πλατείας τοποθετούντες καρέκλες εις δυπλάς σειράς επί του πεζοδρομίου ώστε ή κυκλοφορία του Κοινού να καθίσταται αδύνατος. Τα πεζοδρομία είναι δια την διάβασιν του Κοινού και δι' αυτό έγιναν και αγκυρών εις τον Δήμον και δεν είναι προέκτασις των καφενείων ούτε τόπος άδασποτος ώστε, να τον εκμεταλλεύονται τα καφενεία. Από τον κ. Δάσον τον όποιον διακρίνει μία άνωτέρα αντίληψις ως προς την εφαρμογήν των νόμων και Αστυνομικών διατάξεων αναμένομεν να άρη το άτοπον αυτό άφ' ενός μεν προς προστασίαν του κοινού, και της αισθητικής της πόλεως άφ' άλλου δε και προς προστασίαν του γοήτρου και της καταπατωμένης αποστολής της Αστυνομίας την όποιαν οι κύριοι αυτοί επιχειρηματίαι θέθουν να την άγνοούν.

ΕΛΑΒΟΜΕΝ εκ Ζήτησης το κατωτέρω τηλεγράφημα:

«Προς την Εφημερίδα
«Ελευθερίαν»
Εις Ιωάννινα

Χάλαρα μεγέθους λεπτοκαρπού κατασκευάσασα καθ' άπασαν την αγροτικήν περιφέρειαν Ζήτησης, διαρκείας μιας περίπου ώρας, κατέστειπε τελείως άμπελους και δημητριακά. Κατοικοι τελούσι εν τελεί άπογνώσει. Παρακαλούμεν συνηγορήσατε άμεσον άρωγήν Κράτους.

Πρόεδρος Ζήτησης
Χ. Γουδίνος».

Επίσης προχθές Σάββατον, έπεσε χάλαρα πυκνοτάτη, διαρκείας μιας ώρας και μεγέθους λεπτοκαρπού καταστρέψασα όλοσχερώς τας άμπελους, τας πέριξ των Ιωαννίνων, την κορυφαίαν και τους λαγονόκους των Ιωαννίνων.

Αναγνωρίζομεν το δικαίωμα αυτοί άίτημα των κατοίκων της περιφέρειας, τους όποιους έπληξε δεινή συμφορά εκ της πρωτοφανούς χαλάξης και συνηγορούμεν εκθύμως, όπως ή Γενική Διοίκησις επέμβη παρά τη Κυβερνήσει και ήτοιχισι κατάτοιχοι

της δεούσης περιθάψεως και ενισχύσεως. Εκ παραλλήλου όμως πρέπει να διαταχθή και ή Αγροτική Τράπεζα να έλθη και αυτή άρωγός.

ΚΑΤΟΠΙΝ αποφάσεως της Γερμ. Συνόδου ο Μητροπολίτης Δρυινόπολεως θα παραμένη 6 μήνας εις την έδραν της περιφέρειας Δρυινόπολεως, ήτοι το Δελβινάκιον, και έτέρας 6 μήνας εις την έδραν της συγχωρευθείσης Μητροπόλεως, Κονίτης ήτοι την Κόνιτσαν. Η υπό της Γερμ. Συνόδου δοθείσα άνωτέρω λύσις εχομενην γνώμην δι' έν έκον τον δικαιαν άπαίτησιν των Κατοίκων της Επαρχίας Κονίτης οι όποιοι εόητησαν την διατήρησιν της Μητροπόλεως των, ή όποια είναι Μητρόπολις με ιστορίαν και ένθιμην δόξαν. Δεν δυνάμεθα δε να έννοήσωμεν τους λόγους δι' ους ή Γερμ. Σύνοδος κατέληξεν εις την τοιαύτην πρωτοφανή και άπροσδόκητον άπόφασιν.

Η εφημερίς της όδου Ζωσιμάδων βρήκε άφορητήν τες προετοιμαζόμενος εορτές της Δωδώνης, δια να έκμνη ή κακοήθως, εις βάρος των κοριτσιών των καλειτέρων οικογενειών της πόλεως μας, ως να έπρόκειτο περί οικογενειών της τελευταίας ύποστάθμης, και δεν βρίσκεται ένας πατέρας ή ένας άδερφός των κοριτσιών αυτών να της σπάση το κεφάλι! Ίδου τι γράφει ή έξημενη εφημερίς στο φύλλο της 14ης του μηνός τουτού το όποιον είναι έκανόν να κλην ή έρυνδριάσουν και έκαστο ήθηκοι.

... «Αι αΐθουσας της Δέσσης των Ιωαννίνων είχαν παραχωρηθή ΔΙΑ ΠΑΣΑΝ ΥΠΟΘΕΣΙΝ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΙΝΙΩΝ»!...

Πρόκειται περί των έντιμοτάτων και εύγενεστάτων Δεσποινίδων των Ιωαννίνων, αι όποιαί επί δλοκλήρους ήδη μήνας κοπιάζουν άωρεάν, εκγυμναζόμεναι να παραστήσουν τον «Ίσολυτον» του Έδριδου εις τας εορτάς της Δωδώνης. Αι άναλαβούσαι την παράστασιν του «Ίσολύτου» εύγενείς Δεσποινίδες δέν έχουν ΚΑΜΙΑΝ ύπόθεσιν άλλην εις τας αΐθουσας της Δέσσης παρά την εκγύμνασιν των εις το άρχαϊον δράμα, και μόνον από τόστόμα της εφημερίδος της όδου Ζωσιμάδων μπορούσαν να βγούν τέτοια άνήθικα σχόλια.

ΑΠΟ της 1ης Ιουνίου κατόπιν διαταγής του ύπουργείου Στρατιωτικών θέλει ένεργήται εις τας Αθήνας και επαρχίας στρατιωτικός έλεγχος των έχόντων ήληκίαν από 20—50 έτών. Οι μη φέροντες άπολυτήρια στρατού θα συλλαμβάνονται ως άνωπτάκτοι.

ΥΠΟ του Υπουργείου Παιδείας άπεστάλησαν εις την Ζωσιμαίαν Σχολήν 80 θρανία κατασκευασθέντα εις Αθήνας. Ός πληροφορούμεθα δε τα θρανία αυτά είναι τελείως άκατάλληλα και έστολχισαν μάλιστα και ακριβώτερα από 8-τι να άστολχίζαν έδω. Προχθές δε επιτροπή επιπλοποιών και έυλεμπόρων παρουσίασθεϊσα εις την Γεν. Διοίκησιν διαμαρτυρήθη δια το σκάνδαλον αυτό των θρανίων. Απορρίψαν με την γνώμην και την τακτικήν των μανδρινών του ύδροφοράου του Κέντρου οι όποιοι έννοούν να παίρνουν την επαρχίαν και πρό πάντων την Ηπειρον, ως άποικίαν και χώραν των τυφλών. Μήπως δεν υπάρχουν έδω επιπλοποιοι και έυλοργοι τους όποιους μασιτίζει ή άνεργία ή μήπως δεν υπάρχουν έυλεμποροι έπι-

σης ύποφέροντες; Τα θρανία λοιπόν αυτά μπορούσαν κάλλιστα να γίνουν έδω καλύτερα με καλύτερη και γερδτερη ή παριωτική έυλαία, φθινώτερα και έτσι να δρούν δουλειά και τόσοι βιοπαλαισταί έυλοργοι. Πρέπει λοιπόν να συσταθή μία επιτροπή παραλαβής των θρανίων αυτών ή όποια να τα κρίνη άχρηστα, όπως βέβαια είναι και να επιστραφούν πάλιν εις Αθήνας.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

Αφίκετο εκ Ήγουμενίτης ο εκεί μεγαλοεπιχειρηματίας Διευθυντής του Ξενοδοχείου έννου και Έστιατορίου «Αί Αθήναι» φίλιτος κ. Δημήτριος Σιαφάκας, χάριν ύποθέσεών του.

Αφίκετο προχθές εκ Φιλιατών ο πρόεδρος του Συνδέσμου όδοποιίας Φιλιατών—Τσαμαντά κ. Δονάτος Σπανόπουλος, όπως παραστή εις την συνεδρίαν του Επαρχιακού Ταμείου όδοποιίας. Κατά την συνεδρίαν κατώρθωσε να πάρη 50 χιλιάδες δραχμάς δια την συνέχισιν της διανοίξεως της όδου Φιλιατών—Ήγουμενίτης. Ο κ. Σπανόπουλος μετά διήμερον παραμονήν του ένταύθα επέστρεψεν εις Φιλιατάς.

Αφίκετο εκ Δελβινακίου και επέστρεψεν εις τα ίδια ο έν Αθήναις έχκατεστημένος τραπέζιτης κ. Χρήστος Τακωβίδης.

Αφίκετο εκ Πλεσιβίτσας των Φιλιατών ο πρόκριτος της ιστορικής ταύτης κομπολόως κ. Κων. Θάγος και άναχωρεί σήμερον δια το Πάπιγκον Ζαγορίου

Αλληλογραφία

Γραφείον Έλεών—Ένταύθα Έτησία συνδρομή έλήφθη, εύχαριστούμεν.

—Καπνεργοστάσι ο ν—Ένταύθα, Έξάμηνος συνδρομή έλήφθη εύχαριστούμεν.

Αρραβώνες

Ο καλύτερος λεβέντης του Ζαγορίου καθηγητής δένδροκομίας κ. Μιχ. Μουτσόπουλος και ή νεράιδα του Νησιού μας Δις Νίκη Λάππα, θυγατέρα του άγαπητού μας Λούσια ήρραβωνίσθησαν υπό τας εύχάς των γονέων των και του σεβαστού Διαμαντάκη. Έγκάρδια συγχαρητήρια δια τους εύτυχεις και έπιτυχεις τούτους άρραβώνους δια των όποιων θα συνδεθούν δια ψυχικής συγγείας δύο εκ των έχκαίτων οίκων του Ζαγορίου και του Νησιού μας.

Αρχαιρεσίαι

Γενομένων αρχαιρεσιών του Σωματείου Ηλεκτροτεχνικών έξελέγησαν: 1) Σωτήριος Δήμος Πρόεδρος, 2) Κωνστίνος Κρανός Γραμματέας, 3) Δημήτριος Τσιουκλής Ταμίας, 4) Νικόλαος Νούλης και 5) Κωνστίνος Ζήσης μέλη.

Εκδρομαί

Την Κυριακήν 24ην τρέχοντος το έντοϋθα Τμήμα του Έλληνικού Ορειβατικού Συνδέσμου θέλει πραγματοποιήσει άνάβασις εις Αστράκαν 2436 μέτρα ύψους του συγκροτήματος Παπίγκου. Αναχώρησις την 1 και 30 μ. μ. του Σαββάτου 23 Μαΐου εκ του Καφενείου «Ομόνοια» δι' άπασα κινήτου μέχρι Αγίας Παρασκευής—Αρίστης (χιλ. 45), εκείθεν δι' Αρίστης—Βιτοικού—Πηγών ποταμού Βοϊδομάτη και Βίκου άφίξεις και διανακτέουσις εις Παπίγκον. Όραι πορείας: 1. Την επομένην εκκίνησις την 2 και 30' πρωΐν, άνάβασις εις Αστράκαν. Κάθοδος εις Παπίγκον δια της ίδιας όδου και άναχώρησις την 4 και 30' απογευματινήν δια ποταμού Βοϊδο-

ΑΘΗΝΑΙ—17. Σήμερον 2 πρωΐν ή άπεβίωσεν ο Αρχηγός του Λαϊκού Κόμματος κ. Π. Τσαλδάρης. Η κηδεία του θα γίνη την τρίτην δημοσία δαπάνη, θα άποδοϋν δε εις τον νεκρόν τιμαί Πρωθυπουργού εν ενεργεία και μεγαλοσταύρου.

ΑΘΗΝΑΙ—18. Εις την Ισπανίαν έξεράγησαν μεγάλα άπεργίαι εις Αστορίαν και Ραγκάου.

ΑΘΗΝΑΙ—18. Σήμερον την 5ην μ. μ. θα γίνη ή κηδεία του Αρχιστρατήγου Παρασκευασπούλου.

ΑΘΗΝΑΙ—18. Καθ' ή τηλ)φούν εκ Βιέννης ή άστριακή Κυβέρνησις δεν άναγνωρίζει την προσάρτησιν της Αβρσσυνίας υπό της Ιταλίας.

Χθές έλαβε χώραν ή εκλογή προς άνάδειξιν Διοικητικού Συμβουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου. Κατ' αυτήν επέτυχον οι κάτωθι: Επαγγελματικών τμήμα. Μ. Παπαδόπουλος, Δ. Ζωνίδης, Ν. Τζοβαντάσης, Γ. Κοράκης, Ι. Παπαζήσης, Δεΐτος, Ρ. Μάτσας, Κ. Κωστής, Κ. Τόδουλος, Γρ. Βαρζώκας, Βιοτεχνικών τμήμα: Α. Βλάχος, Γ. Κουρτελίδης, Αλ. Γιωτόπουλος, Κ. Σακκάς, Κ. Κούσης, Δ. Δελής, Τιατόπουλος και Ε. Τζάλλας.

μάτη—Αρίστης—Α γίας—Παρασκευής επίστροφην την έσπέραν της ίδιας ήμέρας εις Ιωάννινα. Όραι πορείας Παπίγκον—Αστορά κ α—Πάπιγκον—Αρίστη—Αγία Παρασκευή 9. Αρχηγός εκδρομής ο κ. Όδυσ. Σκούρης Έξοδα δραχ. 60. Αηλώσεις συμμετοχής εις το Φωτογραφείον κ. Πανταζίδου, μέχρι το έσπέρας της Παρασκευής 22 τρέχοντος.

Θεάματα

Ειστό Κοινηματοθέατρον «Γιάννα» συνεχίζει τας παραστάσεις του ο Δραματικός και Κομικός Θίασος του κ. Δ. Φραγκοπούλου με πρωταγωνιστήριαν την Στέλλαν Κανέλου και νόν συμπαιή κομικόν κ. Δόξαν με το άριστούργημα του Πιραντέλλο «Ο Μπασταρδος». Η αΐθουσα είναι κάθε βράδυ γεμάτη χάρις εις το ύπεροχο παίξιμο του κ. Φραγκοπούλου και των λοιπών μελών του Θιάσου και εις τας λαϊκάς τιμάς 15, 10 και 7. Έκάστην Πέμπτην, Σάββατον και Κυριακήν λαϊκά άπογευματινά. Σήμερον άπογευματινήσις με το «ΟΡΚΟΣ ΠΕΘΑΕΝΟΥ». Αύριον έναρξις του Κινηματογράφου με την ΓΚΛΑΡΚ ΓΚΕΗΜΠΑ και τον ΜΥΡΝΑ ΛΟΟΥ στο άριστούργημα «Για Μία Νύχτα Έρωτος».

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Δημοτικόν Συμβούλιον του Δήμου Ιωαννίνων συνελθόν έντάκτως σήμερον δεκάτην έβδόμην (17) του μηνός Μαΐου του έτους 1936 επί τω θλιβερώ άγγέλματι του θανάτου του εκ των μεγάλων δρασάντων κατά την τελευταίαν είκοσαετίαν Πολιτικών, Παναγή Τσαλδάρη Αρχηγού του Λαϊκού Πολιτικού Κόμματος συνδεομένου δε προς

1) Να μετάσχη ή πόλις εις το πένθος επί τω θανάτω του Παναγή Τσαλδάρη.
2) Να ύψωθή μεσίσιος ή σημαία εν τω Δημοτικώ Καταστήματι από σήμερον μέχρι και της ήμέρας της κηδείας.
3) Να άντιπροσωπευθή ή Πόλις κατά την κηδείαν Αύτου δια του Προέδρου κ. Βασιλείου Λάππα και του Γραμματέως αυτού κ. Αθανασίου Κούρεντα.
4) Να κατατεθή στέφανος βαρύνοντος επί της σορού Του.
5) Να άργήσωσι τας Γραφεία του Δήμου κατά την ήμέραν της κηδείας.
6) Να διατεθή το ποσόν των δραχμών 10.000 υπέρ του Πατριωτικού Έδρύματος Ιωαννίνων εις μνήμην του άποθανόντος πολιτικού.

7) Να εκφρασθούν τα συλληπητήρια αυτού και της πόλεως τηλεγραφικώς εις την χήραν του άποθανόντος Πολιτικού Αρχηγού κ. Λίαν Τσαλδάρη.
8) Να όνομασθή μια των όδων της πόλεως επ' όνόματι του Παναγή Τσαλδάρη.
9) Να δημοσιευθή το παρόν ψήφισμα δια του έχκαίρου τύπου.

Ιωάννινα τη 17 Μαΐου 1936.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Β. ΛΑΠΠΑΣ

ΕΛΛΗΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΕΡΙΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Από της 18ης Μαΐου ε. ε. άπαναλαμβάνονται τακτικώς τα έαεροπορικά έρομολόγια επί της γραμμής Αθηνών—Αγρινίου—Ιωαννίνων καθ' έκαστην πλήν Κυριακής. Αναχώρησις Αεροπλάνου εκ Αθηνών ώρα 7 η. μ. Αφίξεις Ιωαννίνων, ώρα 9 15' π. μ. Αναχώρησις εκ Ιωαννίνων ώρα 11 π. μ. Αφίξεις εις Αθήνας 13. 15' π. μ.

ΣΗΜΕΙΩΣΙΣ: Προσγειώσεις εις Αγρίνιον εκ Αθηνών καθ' έκαστην Δευτέραν και Παρασκευήν εκ Ιωαννίνων καθ' έκαστην Τετάρτην και Σάββατον.

(Εκ του Πρακτορείου)